4’92 C/(( /“ /4/‘;?.0 sSto /9{‘7‘_\,3

GESTIONE CASE PER LAVORATORI
Dir.Zentr.Amm.ne Patrimonio
Ripartizione I-Ufficio 2°

RELAZIONT PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

CGGETTO: Mutuo 4i L.2020.000.000, a favore del Comune di
BRINDISI, rer 1l'esecuzione 4i orere di urbanizza
zione nrimaria e secondaria nel quartiere Z.E.P.
sito al Rione Paradiso e concessione di un contri
buto di L.100.000.000 ver orers 4i rinmristino e
srese 11 manutenzione dei suoli e manufatti a ca--
rattere rubblico siti nei quartieri del 1° e del

2° settennio INA-Casa.

Con deliberazicne n.31% del 5 novembre 1968 il Zon--
siglio di Amministrazione autocizzava la concessione, a favo
re del Comune 4i Brindisi, 4i un mutuo di L.200 milioni occor
rente rer la realizzazione delle seguenti omere nel quartiere
coordinato del Rione Faradiso:

1) costruzione di un asilo nido L. 40.000.000
2) costruzione di un mercato e di negozi " 50.000.000
3) costruzions della delegazione comunale

con annessi ambulatori & altri servizi

sociali 4 50.000, 000
4) concorso nella sTesa Ter la costruzione

del commlesso marrocchiale " 15.600.000
5) costruzion= e sistemazione di strade

interna " 29.400.000
6) concorso nella snmesa mer gli allacciamen

ti 4i »ubblica illuminazione " 15,000.000

Totale L.200,000,000

In sede di nrogettazione definitiva delle onere suindi
cate, i1 Comune di Brindisi allo scomo di "renerire totalments
"la somma relativa al concorso nella sv»esa nrer la realizzazio-
"ne del comnlesso marrocchiale del quartiere di cui si tratta,
"determinato in L.32.0C0.000 in relazione all'ammontare comnrles
"sivo del nrogetto" si trovava nella necessita 1i dovere anror
tare le seguenti modifiche nella suindicata rirartizione -delle
snese :

a) riduzione 4i L.1.402.000 sull'imrorto del nrogetto relati-
vo alla sistemazione delle straie interne (munto 5) che, el
tanto, nassava 4a L.29.400.000 a L.23.000.000;

b) eliminazione della smesa di L.15.000.000 (ﬁunto 6), destina
ta alla installazione degli imnianti di illuminazione mub-
blica, alla cul realizzazione il Comune avrebbe nrovveduto
"con altri mezzi 4di finanza straordinaria".



- D =

Con deliberazione di Giunta n.578 del 21 marzo 1970 (in
viata alla Commissicne Centrale mer la Finanza Locale, mer 1la
relativa arnrovazione), il Comune di Brindisi, nell'arnortare
le modifiche innanzi Jdeseritte, accettava ifitegralmente le Con-
dizioni alle quali era stata subordinata la concessione del mu-
tuo in rmarola (ammortamento decennale, saggio di interesse del
5,50%, garanzia con delegazioni su cespiti comunali, liquidazio
ne a stati d4i avanzamento dei lavori). ~

In data 15 ottobre 1971, gli Uffici sottoponevano all'e
same del Zonsiglio 4i Amministrazione la richiesta del Comune -
intesa ad ottenere che, ferme restando tutte le altre condizio-
ni di cui alla delibera del Consiglio medesimo n.316 del 5 novem
bre 1968, relativa all'oggetto, 1l'immorto 4i L.200.00C.000 wve-
nisse dal Tomune stesso utilizzato ner la realizzazione delle o-
rere anmresso indicate, fatta salva, »eraltro, l'eventuale com-
nensazione fra i diversi immorti di smesa in relazione agli ef-
fettivi costi dei singoli lavori quali sarebbero risultati dai
nrogetti esecutivi ovvero dai consuntivi delle spese, onde con-
sentire il comnletamento di ciascuna orera:

1) costruzione di un asilo nido L, 40.000.000
2) " di un mercato e di negozi " 50.,000.000
3) - della delegazione comunale con

annessi ambulatori e altri servizi sociali " 50,000,000
4) concorso nella smresa nmer la costruzione del

comnlesso narrocchiale n  32.000.000
5) costruzione e sistemazione di strade interne " 28.000.000

Totale L.200.000.000

Nella seduta n.135 del 25 ottobre 1971,la Commissione Con
siliare Aree e Programmi di Intervento esprimeva, al riguardo, il
seguente narere

"rilevato che la richiesta di modifica nella rinartizione delle
"snmese di cui al mutuo in esame non anmare sufficientemente moti
"vata, non ritiene che il Consiglio di Amministrazione debba ac-
"cogliere le nroroste formulate dalla Direzione Generale".

I1 Tonsiglio, uniformandosi al »redetto narere, nella se
duta n.455 del 25 ottobre 1971, deliberava "di rinviare ogni de-
cisione in merito".

A maggior chiarimento ed a convalida della suddetta ri-
chiesta, il Comune di Brindisi, con lettera del 14 luglio 1972,
ha fatto nresente

a) che le variazioni armortate dalla Giunta Municinale nella ri-
rartizione delle srese da finanziare con il mutuo in rarola,
"vennero determinate, essenzialmente, dal fatto che 1‘*'ammonta
"re delle singole srese, di cui all'elenco delle orere annes-

- /l



- 3 -

"so alla domanda di mutuvo, desunto da un opreventivo di massi
"ma, in sede di nrogettazione definitiva kdelle omere stesse
"e di annrovazione tutoria, risultd, mer alcune voci, non niu
"rismondente agli impegni assunti ed arnrrovati";

b) che "la maggiore variazione riguarda il concorso comunale nel
"la smresa mer la realizzazione del comvplesso marrocchiale nel
"quartiere Gescal, che, indicato originariamente in L.15.000,000,.
"in ramrorto al costo totale dell'onera venne successivamente
"determinato in L.32,000,000";

c) che mer rotere far fronte a tale maggiore onere, il Comune,
"non disronendo della somma necessaria, dovette necessariamen
"te amnortare una variazione nella rimartizione originaria,
"fermo restando l'immorto commnlessivo in L.200.000.000, che si
"riassume nella riduzione di L.1.400.000 del nrogetto mer la
"sistemazione di strade interne, redatto mer L.28.000.000 an-
"zicha rer L.2S.400.000, e nella eliminazione delia sresz 4i
"L.15.000.000 destinata agli allacciamenti di vpubblica illumi
"nazione, alla cui realizzazione, d'altra marte, "1'Amministra
"zione Zomunale" ha gid »rovveduto con altri mezzi finanziari';

d) che la “ommissione Centrale mer la Finanza Locale ha gia annro
vato (nell'adunanza dell'11 gennaio 1972) la deliberazione
n.578 della Giunta Municirale, contemrlante sia l'accettazio-
ne, da narte del Comune, delle condizioni noste dalla Gestio-
ne rer la concessione del mutuwo in argomento, sia la nuova ri
rirartizione delle snese (che la Giunta stessa aveva onerato
ritenendo che non sarebbero sorti ostacoli da marte della Ge-
stione) e che "una ulteriore modifica determinerebbe un succes
sivo notevole ritardo nella esecuzione dei lavori" ritenuti,
neraltro, indifferibili ed urgenti sia dal Comune sia dalla
Gestione.

Semmre nella lettera somnracitata, il Comune di Brindisi
si & dichiarato disnosto ad accettare il trasferimento di nrorrie
ta di tutti i suocli liberi da costruzione e dei relativi manufat
ti, siti nei quartieri di Commenda Est e Tasale (1° settennio),
Commenda Ovest (2° settennio) e rione Paradiso (C.E.P.), nello
stato 4i diritto e di fatto in cui essi attualmente si trovano,
con 1'obbligo, da parte del Comune medesimo, di orovvedere al riat
tamento di onere non bene eseguite o in via 4i deterioramento non
ché alla manutenzione ordinaria e straordinaria di detti immobi-
1i, con esonero ner la Gestione da qualsiasi resvponsabilita rer
eventuali danni derivanti a terzi dall'uso degli immobili stessi,
semnre che la Gestione conceda un congruo contributo non inferio
re, comunque, a L.100,000,000, -

i

A giustificazione di tale richiesta, il Comune fa rilevare
che:
1) nrovvede da temnmo alla manutenzione dei nredetti suoli e manu-
fatti, com'@ stato, del resto, accertato in loco da funzionari
della Gestione: /



o d -

2) 1a rredetta somma & indisnensabile ner fronteggiare sia 1le sne
se derivanti dal necessario riattamento di alcune omere non be
ne eseguite o in corso di deterioramento, sia per la manuten-
zione ordinaria e straordinaria degli immobili in narola, te-
nendo naturalmente conto del notevole aumento dei m»rezzi veri
ficatosi in questi ultimi anni; B

3) i1 Comune ha contribuito validamente alla sistemazione esterna
dei citati quartieri della Gestione, sostenendo oneri 4i note-
vole entita ner omere di urbanizzazione »rimaria e secondaria
(oltre 500 milioni) "che hanno nosto nil volte in serie diffi-
colta il gia dissestato bilancio comunale" ed alle quali sne-
se 1'Amministrazione Comunale "ha dovuto far fronte rer non 4i
sattendere le asnettative" degli assegnatari degli alloggi del
la Gestione.

, Fremesso quanto sopra e considerato :

- che la modificata rirartizione delle smese finanziate con il mu
tuo di L.200.CN0.000 non comnorta, mer la Gestione, la rinuncia
ad alcuna delle omere originariamente nreventivate, in guanto il
Comune ha gia nrovveduto con altri mezzi Pfinanziari all'esecu-
zione dell'unica onera eliminata dal nrreventivo suddetto (allac
ciamenti 4i pubblica illuminazione);

- che la concessione del contributo di L.10C0 milioni »ud essere
giustificata sia dal fatto che il Comune ¢ disposto ad assurmere
in proorieta nello stato in cul si trovano tutti 1 suwoli liberi
e relativi manufatti siti nei quartieri realizzati dalla Gestio
ne in Brindisi, alla cui manutenzione, neraltro, il Conune stes
so gia vrovvede da temmo, sia dall'entita delle smnese che com-
nortano i lavori 4i rinrristino delle onere mal eseguite o -dete
riorate nonch2 la manutenzione ordinaria e straordinaria di ta-
11 immobili ;

- che il vnredetto imrorto nud essere a ragione considerato un equo
contributo della Gestione ner le ingenti smese sostenute dal Co
mune di Brindisi nella realizzazione delle onere di urbanizza-
zione v»rimaria e secondaria nei quartieri della Gestione stessa:

Tutto cid premesso e considerato, gli Uffici formulano le
seguenti vproroste :

1) di autorizzare affinché, ferme restando tutte le altre condizio
ni 4i cui alla delibera del Consiglio di Amministrazione n.3156
del 5 novembre 1958, relativa all'oggetto, l'immorto 4i lire
200.000.000 venga  4al Comune di Brindisi utilizzato ner la rea
lizzazione delle onere annresso indicate, fatta salva, mneral-
tro, lteventuale commnensazione fra i diversi importi di snresa
in relazione agli effettivi costi dei singoli lavori quali ri-
sulteranno dai nrogetti esecutivi ovvero dai consuntivi delle
spese, onde consentire il comnletamento 4i ciascuna omrera:



w B o

a) costruzione di un asilo nido L. 40.000.000
b) W di un mercato e di negozi " 50,000,000
c) " della delegazione comunale

con annessi ambulatori e altri servizi

sociali " 50,000,000
d) concorso nella spesa rer la costruzione

del commnlesso narrocchiale " 32,000,000
e) costruzione e sistemazione di strade ,

interne \ * 28,000,000

Totale L.200,000.000

2) di autorizzare, mer le considerazioni sonra esmoste, la conces
sione, a favore del Comune di Brindisi, 4i un contributo a fon
do merduto di L.100.000.000, quale concorso della Gestione sia
nelle snese di manutenzione sostenute e da sostenersi dal Co-
mune medesimo, sia in quelle sopnortate da detta Amministrazio
ne Comunale mer la realizzazione delle omnere di urbanizzazione
nrimaria e secondaria in tutti i quartieri realizzati dalla
Gestione in Brindisi.

Detto contributo sard versato, in unica soluzione, arnena la
Gestione sard venuta in rossesso di apnosita deliberazione, de
bitamente annrovata dalle comnetenti Autoritd Tutorie, con la
quale il Comune accetta la cessione definitiva dei suoli e ma-
nufatti sorra citati, con 1l'immegno di nrovvedere alla manuten
zione degli stessi, anche in attesa di sottoscrivere il relati
vo contratto, e con l'esonero, ner la Gestione, da qualsiasi
resronsabilita mer eventuali danni derivanti a terzi dall'uso

(o)dei rredetti immobili.

Roma, 25 luglio 1972

_ IL DIRETZ?%iéﬁigERALE
; Y .
/‘h;fl; -4l
#}w’\/?n

o]

g))ii imrutare 1'imnorto 4i £.100.000.000= sui fondi accantonati
dal Com. Centr.rer il comnletamento dei mniani INA-Casa(miliar-
di 329,8) 4i cui alla relazione oredisnmosta dal Comitato stes-
so mer il Z.E.R. in Jata 2471171971 e pid precisamente $kl Ffon-
do di £.29,3 miliardi a disvmosizione ner la "sistemazione gran-
di complessi", fondo ridotto a £.18,3 miliardi con delibera
del Zomitato n.15698 del 22’3 1972. I1 mutuo Ai £.200 milioni &

comnreso nella delibera del 571171968, n.316, del Con.d'Amm.ns.



)
—.—‘—'_-‘
U‘)
=

GESTIONE CASE PER LAVORATORI

PARERE DELLA COMMISSIONE AREE E PROGRAMMI D'I,
(seduta n.170 del 1° agosto 72)

OGGETTO: Mutuo di £.200.000.000, a favore del Comune di BRINDISI,
per l'esecuzione di opere di urbanizzazione primaria e
secondaria nel quartiere C.E.P. sito al Rione Paradiso
e concessione di un contributo di £.100.000.000 per ope-
re di ripristino di suoli e manufatti a carattere pubbli
co siti nei quartieri del I° e del II° settennio INA-Casa.

LA COMMISSIONE:

- Vista l'unita relazione 21 Consiglio di Amministrazione in data 25
luglio 1972;

- concorda con le proposte in essa formulate dalla Direzione Generale
ed esprime, pertanto, parere favorevole all‘'adozione, da parte del
Consiglio di Amministrazione, di un provvedimento conforme alle pro
poste suddette che consenta, fra l'altro, la corresponsione del con
tributo di £.100 milioni, quale concorso della Gestione alle spese
d'urbanizzazione e sistemazione dei quartieri ex INA-Casa, tenuto
anche conto del fatto che il Comune, per tali lavori ha sostenuto
spese per circa £.500 milioni.

I1 Presidente del Collegio Sindacale, peraltro, fa presen
te che un contributo a fondo perduto non trova oggi alcuna giustifi
cazione in quanto gli alloggi risultano perfettamente agibili, per
cui & da ritenere che non sussista la necessita che & posta a base
del contributo di cui si propone 1l'erogazione.

VL RETARRO

- IL PRES{%ENTE DELLA COMM.NE
«

(IXJﬁ Q%q

:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELLA GESTIONE CASE PER LAVORATORI

(Seduta n492 del { ﬂ,gﬂw?)z

-~ Visto 1l'art:23 della legge 14.2.1963, n.60;

)

2)

Preso atto della relazione presentata dalla 2irezione Generale

in data 26.7.1972 inerente il mutuo di L.200 milioni, a favore

del Comune di Brindisi, ner 1l'esecuzione 4i onere di urbanizza

zione orimaria e secocondaria nel quartiere C.E.P. sito al Rione

Paradiso e la concessione di un contributo 4i L.700 milioni ner
overe di rioristino e smese di manutenzione dei suoli e manufat
ti a carattere nubblico siti nei quartieri del 1° e del 2° set-
tennio INA-Casa

A ;
Preso atto, altresi, del narere esoresso in merito dalla C.C.
nella seduta n. del :

Ritenuta la necessita di provvedere in ordine a quanto »rconosto
delibera

di autorizzare affincheé, Fferme restando tutte le altre condizio
ni di cui alla delibera del Consiglio di Amministrazione n.316
del 5 novembra 1968, relativa all'oggetto, 1l'importo di lire
200.000.00C0 venga dal Comune di Brindisi utilizzato rer la rea-
lizzazione delle omere annresso indicate, fatta salva, neral-
tro, l'eventuale comrensazione fra i diversi immorti d4di sresa
in relazione agli effettivi costi dei singoli lavori quali ri-
sulteranno dai rrogetti esecutivi ovvero dai consuntivi delle
spese, onde consentire il commletamento di ciascuna onrera:

a) costruzione 4i un asilo nido L. 40.000.000
b) “ 4i un mercato e di negozi " 50,000,000
c) H della delegazione comunale

con annessi ambulatori e altri servizi

sociali " 50,000.000
d) concorso nella snesa rer la costruzione

del comnlesso narrocchiale _ " 32.000.000
e) costruzione e sistemazione di strade

interne : n 28,000.000

Totale L.200.000.000

di autorizzare, mer le considerazioni sopra esnroste, la conces
sione, a favore del Comune di Brindisi, 4i un contributo a fon
do merduto di L.100.000.0C0, quale concorso della Gestione ewe
nelle swonese é-annuhnhusone sostenute e da sostenersi dal Comu
ne medesimo, . . ’ i ' g
W ver la reallzzamone delle opere d1 urbanlzzazmne nrd.
maria e secondaria in tutti i quartieri realizzati dalla Gestlg

i ffa




3)

-2 -

ne in Brindisi.

Detto contributo sara versato, in unica soluzione, annena la
Gastione sara venuta in vnossesso i annosita deliberazione,
debitamente annrovata dalle comretenti Autoritd tutorie, con

la quale il Z“omune accetta la cessione definitiva dei suoli e
manufatti sorra citati, con l'imregno di rrovvedere alla manu-
tenzione degli stessi, anche in attesa di sottoscrivere il re-
lativo contratto e con 1'esonero, ner la Gestione, da qualsiasi
resnondabilitd ner eventuali danni derivanti a terzi dall'uso
dei predetti immobili;

di imprutare 1'immorto di £..:700.000.000= sui fondi accantdnati

dal Com.Centr. ner il comnletamento dei niani INA-Casa (miliar-
di 329,3) 4i cui alla relazione predismosta Jal Comitato stes-

so ner il C.E.R. in data 2471171971 e pill nrecisamente sul fon-
do 4i £.29,3 miliardi a dismosizione ner la "sistemazione gran-
di comnlessi", fondo ridotto a £.18,3 miliardi con Delibera del
Tomitato n.1598 Ae1 227371972, I1 mutuo di £.200 milioni & com-
nreso nella Delibara n.316 del 5711/1968 del Zons.d'Amm.ne.

IL SEGRITARIO
DEL CONSIGLIO DI AMM.NE

. erp iy B
o -

DISPOSITIVO PRESIDENZIALE
IL PREISIDENTE DELLA GESTIONE CASE PER LAVORATORI

- Ai sensi e per gli effetti dell'art.30 4el D.P.R., 11/10/1963,
n.1471;

- visto il deliberato n. assunto dal Zonsiglio di Ammi~
nistrazione nella seduta n. {92 del . R

C§ AGD, 1972
dispone
- ch2 il Direttore Generale dia esecuzione al deliberato mede-

simo, nei temni e nei modi previsti dalla Legge, dal Regola-
mento @ dalla disnosizioni vigenti/

IL PRESIDENTE

Fbo BRIATICO




